
ТЕСТ №2

К ТЕМЕ: «ФИНАНСОВЫЕ РЕСУРСЫ, ФИНАНСОВЫЙ 
МЕХАНИЗМ» 



1. Материальным воплощением финансовых 
отношений являются:

А) Инвестиции в финансовые активы;

Б) Все денежные средства;

В) Денежные доходы, поступления и накопления 
организаций, домашних хозяйств, органов 
государственной власти и местного самоуправления;

Г) Финансовые операции;

Д) Фонды денежных средств.



 2. Финансовые ресурсы – это:
А) совокупность денежных фондов, находящихся в 
распоряжении организаций, домашних хозяйств и 
органов государственной власти и местного 
самоуправления. 

Б) денежные средства, находящиеся в распоряжении 
субъектов власти.

В) денежные доходы, накопления и поступления, 
находящиеся в собственности или распоряжении 
организаций, домашних хозяйств и органов 
государственной власти и местного самоуправления.

Г) часть национального дохода, используемая на 
общественные потребности.



 
3. Характерными чертами фондовой формы 
формирования и использования финансовых 
ресурсов являются:
 
А) Организационная обособленность денежных средств;

Б) Четкое определение цели использования денежных 
средств;

В) Маневренность в использовании средств;

Г) Масштабность распределения средств;

Д) Правовое обеспечение.



 
4. К финансовым ресурсам коммерческой 
организации относятся:
 
А) Прибыль; 

Б) Доходы от сдачи имущества в аренду;

В) Доходы от продажи имущества;

Г) Выручка от реализации товаров;



5. К финансовым ресурсам домохозяйств, 
выраженным в виде поступлений, относятся:
 
А) Все денежные средства домохозяйства;
Б) Доходы от сдачи имущества в аренду;
В) Прибыль;
Г) Финансовая помощь от другого физлица;
Д) Пенсии.



 
6. ВВП выступает источником формирования 
финансовых ресурсов в виде: 
 
А) Амортизационных отчислений;

Б) Выручки от реализации основных средств;

В) Налогов;

Г) Остатков бюджетных средств на начало года;

Д) Дивидендов из-за рубежа.



 
7. Национальное богатство выступает источником 
формирования финансовых ресурсов в виде: 
 
А) Амортизационных отчислений;

Б) Выручки от реализации основных средств;

В) Налогов;

Г) Остатков бюджетных средств на начало года;

Д) Нераспределенной прибыли прошлых лет.



 
8. Результаты внешнеэкономической деятельности 
выступают как источники формирования 
финансовых ресурсов в виде: 
 
А) Амортизационных отчислений;

Б) Государственных кредитов;

В) Внешних заимствований;

Г) Остатков бюджетных средств на начало года;

Д) Процентов по ценным бумагам, размещенным за 
рубежом.



 
9. Видами финансовых ресурсов органов 
государственной власти и местного самоуправления 
могут выступать: 
 
А) НДС;

Б) Оборотные средства;

В) Фонд оплаты труда;

Г) Выручка от реализации излишних основных средств;

Д) Налог на доходы физических лиц.



  
10. Признаками финансовых ресурсов являются: 
 
А) Денежная форма;

Б) Финансирование общественных потребностей;

В) Участие в процессе распределения;

Г) Наличие собственника;

Д) Целевой характер использования.



 
 11. К финансовым ресурсам коммерческой 
организации, выраженным в виде поступлений, 
относятся:
 
А) Все денежные средства коммерческой организации;

Б) Прибыль;

В) Денежные средства от материнской компании;

Д) Платеж от арендатора;

Г) Страховое возмещение от пожара. 



  
12. Элементами финансового механизма выступают: 
 
А) Нормы финансового права;

Б) Виды организации финансовых отношений;

В) Финансовое регулирование экономики;

Г) Методы формирования и использования финансовых 
ресурсов.



 
 13. Формами формирования и использования 
финансовых ресурсов являются: 
 
А) Налоговая;

Б) Фондовая;

В) Неналоговая; 

Г) Добровольная;

Д) Обязательная.



  
14. Первичным элементом финансового механизма 
является (ются): 
 
А) Специфические методы формирования и 
использования финансовых ресурсов;

Б) Вид организации финансовых отношений;

В) Форма организации финансовых отношений;

Г) Вид экономической деятельности.



 
15. Поступления - это:
 
А) Финансовые ресурсы, которые экономический 
субъект получает «извне»;

Б) Финансовые ресурсы, которые формируются на 
регулярной основе от различных направлений 
деятельности;

В) Часть финансовых ресурсов, которая не была 
израсходована в предыдущие годы;

Г) Все ответы верны.



16. К направлениям использования финансовых 
ресурсов органов государственной власти и 
местного самоуправления относятся:

А) Налоговые платежи;

Б) Благотворительные платежи;

В) Финансирование социальных нужд;

Г) Выплата социальных пособий;

Д) Финансирование военной отрасли. 



17. Вместо Стабилизационного фонда в РФ 
созданы:

А) Резервный фонд и Фонд национального 
благосостояния;

Б) Резервный фонд и Фонд поддержки регионов;

В) Нефтяной фонд;

Г) Денежные средства из фонда пошли полностью на 
покрытие дефицита федерального бюджета, взамен 
него фонды не создавались.



18. К финансовым ресурсам домохозяйства 
относятся:

А) Прямые и косвенные налоги;

Б) Заработная плата;

В) Проценты по вкладам;

Г) Проценты за пользование кредитом;

Д) Доходы от сдачи имущества в аренду. 



19. Налоговый метод организации финансовых 
отношений предполагает:

А) Привлечение денежных средств на условиях 
платности;

Б) Раскладку ущерба на основе формирования фондов 
денежных средств;

В) Аккумулирование денежных средств на основе 
принудительного изъятия части дохода;

Г) Все ответы верны.



20. Часть финансовых ресурсов, предназначенная для 
компенсации последствий непредвиденных событий, 
это: 

А) Фонды денежных средств;

Б) Финансовые ресурсы;

В) Финансовые резервы;

Г) Финансовые фонды;

Д) Накопления. 


